1

关于《公开募集证券投资基金投资者教育
工作指引（试行）》的起草说明

为加快推进公募基金行业高质量发展，进一步引导和规

范公开募集证券投资基金的投资者教育工作，提升国民金融

素养，构建保护公募基金投资者合法权益的良好生态，中国

证券投资基金业协会（以下简称协会）在中国证监会指导下，

根据《证券投资基金法》等法律法规，制定了《公开募集证

券投资基金投资者教育工作指引（试行）》（以下简称《指

引》）。现将有关情况说明如下：

一、起草背景及过程

2022 年 4 月，证监会发布的《关于加快推进公募基金行

业高质量发展的意见》（证监发〔2022〕41 号，以下简称《意

见》）要求，全面强化投资者教育工作，科学搭建投教工作

评估体系，加快形成体系明确、奖励先进、争相发力的公募

基金行业投教工作新局面。根据《意见》要求，协会立足行

业实际，制定了《指引》，为行业科学开展和评价投教工作

提供借鉴和指导。

《指引》旨在进一步提高基金行业对投资者教育工作的

认知水平。受教者方面，投资者教育应覆盖投资者投资全流

程，通过帮助投资者增强投资认知，健全投资理念，提高风

险识别与防范能力，纠正投资者行为偏差，提升国民金融素

养。施教者方面，投资者教育应融入基金行业机构企业文化，

上升至公司战略层面，贯穿投资者服务、陪伴始终，切实服

务居民财富管理需求。渠道宣传方面，基金行业机构应结合

2

自身优势和特点，搭建投教宣传多媒体矩阵，开展投教进学

校、进社区、进企业等“三进”活动。

前期协会通过行业座谈等方式向公募基金管理人和销

售机构征询了多轮意见，经修改完善，《指引》内容日臻成

熟。

二、主要内容

《指引》共二十一条，主要包括投资者教育工作的定义

及适用范围、目标、原则、内容、形式、资源保障及协会的

自律管理等。主要内容如下：

（一）明确投资者教育的定义及适用范围

《指引》明确投资者教育工作是指“向投资者开展宣传

基金政策法规、普及基金知识、揭示投资风险、说明投资者

权利义务、传导理性投资理念、引导投资者依法维权等活

动”。考虑到当前公募基金行业机构是开展基金投资者教育

的主力军，因此《指引》适用主体界定在业务中直接面向投

资者的公募基金管理人和销售机构等两类机构。

（二）明确投资者教育的目标、原则、内容和渠道

《指引》结合我国公募基金行业实践特点，规定了投教

的三个目标、六大原则以及七大领域。其中，《指引》规定

了投教的三个目标是提升投资者投资认知、技能和理念等三

种能力；结合当前投教工作面临问题，提出投教应坚持规范

性、有效性、中立性、普惠性、针对性和长期性等六大原则；

引导基金行业机构结合自身特点，科学布局投教工作，开展

覆盖投资理念、投资知识、交易流程、持有基金、投资者权

利和义务、投资行为偏差、防诈骗等七大领域、投资全生命

3

周期的投资者教育活动；要求基金行业机构积极创新，通过

自主运营或非自主运营的渠道及平台，搭建投教宣传多媒体

矩阵。

（三）引导行业将投资者教育融入企业文化和各项业务

投资者教育作为基金行业践行社会责任、落实行业文化

建设核心价值观的重要工作，《指引》引导公募基金管理人

和销售机构将投资者教育纳入企业文化建设，并与公司战略

保持一致，合规、合理、有机融入风险提示、适当性管理、

投资者陪伴、投诉处理等环节中，在为投资者提供服务过程

中持续开展投资者教育工作，进一步提升投教质效。

（四）强化投资者教育的资源保障

《指引》要求公募基金管理人和销售机构从制度、组织、

人员、流程、经费等方面保障投资者教育工作的开展，加强

对投资者教育工作的管理，并指定高级管理人员、相应部门

及人员管理、监督投资者教育工作。协会鼓励公募基金管理

人及销售机构根据自身条件建立实体或互联网投教专区，鼓

励达到中国证监会有关要求的投教专区向中国证监会或其

派出机构申报国家级或省级投教基地。

（五）建立基金行业投教资源共享机制和评估体系

《指引》明确引导公募基金管理人和销售机构积极创

新，充分发挥自主运营或非自主运营的第三方渠道及平台作

用，线上或线下开展投资者教育活动。同时，鼓励公募基金

管理人和销售机构积极向行业机构共享制作的投教作品，积

极利用多重渠道传播行业其他机构制作的优秀投教作品。明

确协会将定期组织相关机构对公募基金管理人和销售机构

4

的投资者教育工作情况进行评估，公募基金管理人和销售机

构的投资者教育工作评估结果作为监管评价、创新业务试点

等工作的参考指标。